
П Р И К А З 
 

ДИРЕКТОРА МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ  «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 31 ИМЕНИ  

С.Н. ПОТАПОВА БЕЛОГЛИНСКОГО РАЙОНА» 

 

от 29.09.2021                                                                            № 228/1 

 

ст. Успенская 

 

 Об организации работы по повышению функциональной  

грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 31 
 

В соответствии с письмом Министерства образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края от 23 сентября 2021 года № 47-01-

13-21257/21 «О направлении приказа», приказа Министерства образования, 

науки и молодежной политики Краснодарского края от 24 сентября 2021 года 

№ 2979 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Краснодарского края», в 

рамках реализации национального проекта «Образование», на основании 

приказа начальника Управления образования администрации муниципального 

образования Белоглинский район от 27.09.2021 года № № 01-07/499, в целях 

реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся,  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Принять к исполнению муниципальный план мероприятий, направленных 

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций, на 2021/2022 учебный год. 

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 31 на 2021-

2022 учебный год (Приложение 1). 

3. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года, 

участвующих в формировании функциональной грамотности (Приложение 

2). 

4. Утвердить список учителей, участвующих в формировании 

функциональной грамотности учащихся 8-9 классов в 2021-2022 учебном 

году (Приложение 3).  

5. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие 

читательскую грамотность, математическую грамотность, 

естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление. 



6. Заместителю директора по УВР С.М. Андреевой, классным руководителям 

8, 9 классов А.М. Дегтяревой и С.А. Шевцовой  на постоянной основе вести 

информационно-просветительскую работу с родителями (законными 

представителями), представителями средств массовой информации, 

общественностью по вопросам функциональной грамотности 

обучающихся. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

            Директор МБОУ СОШ № 31     О.А. Панова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение 1 

к приказу директора  

МБОУ СОШ № 31 

от 29.09.2021 № 228/1 

 

 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 31  

на 2021-2022 учебный год 

 

№ п/п Мероприятия Срок исполнения Ответственный 

Организационная деятельность 

1. Формирование базы данных 

обучающихся 8-9 классов 

2021-2022 учебного года  
 

До 1 октября  

2021 г. 

Зам. директора  

по УВР  

С.М. Андреева 

2. Прохождение курсов 

повышения квалификации 

учителями, участвующими в 

формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов, по 

вопросам функциональной 

грамотности обучающихся 

Октябрь-декабрь 

2021 г. 

Зам. директора  

по УВР  

С.М. Андреева 

3. Участие в методических 

совещаний по вопросу 

формировании 

функциональной 

грамотности обучающихся  
 

Согласно 

утвержденного 

графика УО, МКУ 

«ИМЦ 

Белоглинского 

района»   

Зам. директора  

по УВР  

С.М. Андреева 

4. Реализация региональных 

процедур оценки качества 

образования (комплексные 

работы по оценке 

функциональной 

грамотности и 

метапредметных результатов 

в 5,6,7,8 классах)  
 

согласно 

утвержденного 

графика 

Зам. директора  

по УВР  

С.М. Андреева, 

классные рук. 8, 9 

классов 

Учебно-методические условия 

1. Мониторинг регистрации 

педагогов и обучающихся на  

федеральной платформе 

До 30.09 2021 Зам. директора  

по УВР  

С.М. Андреева 

2. Организация проведения 

мониторингового 

До 01.03.2022  Зам. директора  

по УВР  



исследования функциональной 

грамотности обучающихся 8- 9 

классов 

С.М. Андреева, 

классные рук. 8, 9 

классов 

3. Организация и проведение 

информационно-

просветительской работы с 

учителями и общественностью 

по вопросам функциональной 

грамотности обучающихся 

Постоянно Зам. директора  

по УВР  

С.М. Андреева 

4. Организация информационной 

работы на сайте ОО и  в 

социальных сетях по вопросам 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Постоянно Зам. директора  

по УВР  

С.М. Андреева 

5. Участия в краевом 

родительском собрании по 

вопросам функциональной 

грамотности обучающихся 

По отдельному 

графику 

Зам. директора  

по УВР  

С.М. Андреева, 

классные рук. 8, 9 

классов 

6. Мониторинг реализации плана 

мероприятий, направленных 

на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ СОШ № 

31 в 2021 - 2022 учебном году 

Ежеквартально  Зам. директора  

по УВР  

С.М. Андреева 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 31     О.А. Панова 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

База данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года,  

участвующих в формировании функциональной грамотности 

 

№  

п/п 
ФИО 

Класс  

1.  Коваленко Эльвира Александровна 8 

2.  Крючков Евстафий Данилович 8 

3.  Ламоногова Анастасия Витальевна 8 

4.  Малышев Александр Сергеевич 8 

5.  Мошурова Анастасия Игоревна 8 

6.  Найдёнова Диана Алексеевна 8 

7.  Обухов Андрей Андреевич 8 

8.  Обухова Марина Андреевна 8 

9.  Петренко София Павловна 8 

10.  Рудичев Алексей Александрович 8 

11.  Семенова Виолетта Витальевна 8 

12.  Солонец Иван Аннуарович 8 

13.  Хомышен Ростислав Евгеньевич 8 

14.  Шевцова Валерия Андреевна 8 

15.  Алиева Мария Владиславовна 9 

16.  Ананьев Кирилл Юрьевич 9 

17.  Андреева Анастасия Андреевна 9 

18.  Андреева Анна Владимировна 9 

19.  Бронникова Анастасия Александровна 9 

20.  Карвацкая Алена Антоновна 9 

21.  Коваленко Татьяна Александровна 9 

22.  Коновалов Артём Алексеевич 9 

23.  Конотоп Николай Александрович 9 

24.  Литвинова Дарья Евгеньевна 9 

25.  Попова Екатерина Дмитриевна 9 

26.  Пронин Степан Андреевич 9 

27.  Сартисон Артём Михайлович 9 

28.  Сафонов Егор Алексеевич 9 

29.  Фарафонов Никита Дмитриевич 9 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 31     О.А. Панова 

  

Приложение 2 

к приказу директора  

МБОУ СОШ № 31 

от 29.09.2021 № 228/1 
 



 

 

 

 

 

Список  учителей, участвующих в формировании функциональной  

грамотности учащихся 8-9 классов в 2021-2022 учебном году 

 

1. Дегтярева А. М., учитель русского языка, классный руководитель 9 

класса 

2. Фирсакова В.Н., учитель математики 

3. Шевцова С.А., учитель географии, классный руководитель 8 класса 

4. Ананина Н.П., учитель биологии 

 

 

 

 

 

 Директор МБОУ СОШ № 31     О.А. Панова 

 

 

Приложение 3 

к приказу директора  

МБОУ СОШ № 31 

от 29.09.2021 № 228/1 
 


	П Р И К А З

